

KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.

Dnia 17 (29) Stycznia.— Rok 1854.

№ 27.

Jutro, Śteż Martyńny Panny.

Dziś, w Kościele PP. *Wizytek*, obchodzoną jest solennie Uroczystość Sgo FRANCISZKA Salezego, Biskupa *Genezewskiego*, Fundatora Zakonu PP. NAWIEDZENIA N. MARJI.

Dziś w Kościele Sgo KRZYŻA, obchodzoną jest solennie Uroczystość *Nawrócenia* Sgo PAWŁA, przeniesiona na Niedzielę, z zeszłej Środy.

NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA, NAJWYŻEJ raczyła mianować Najprzewielebniejszego *Nikanora*, Metropolite *Nowogrodzkiego* i *Peterburgskiego*, Członkiem Honorowym *Demidowskiego* Domu roboczego.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, nadać raczył oznaki *brylantowe* Orderu Ś. ANDRZEJA, Rzeczywistemu Racy Tajnemu *Chitrowo*, Kontrolerowi Państwa.

Marszałek Powiatu *Wileńskiego*, i Kurator Szpitala *Obłąkanych* tamże, Radca Honorowy *Pisanko*, mianowany został Kuratorem Szpitala go JAKOBA w *Wilnie*.

Były Urzędnik Kancelarii Komitetu Rodyfikacyjnej Królestwa *Polskiego*, Assesor Kollegjalny *Korsak*, otrzymał rangę Racy Dworu.

W d. 31 z. m. (12 b. m.), za zezwoleniem Władzy wyższej, obchodzoną była w salonach Zebrań Szlacheckich w *Petersburgu*, uroczystość 50-letniego jubileuszu służby Rządowej, Racy Tajnego *Chalczyńskiego*, Zarządzającego *Expedycją* Biletów Kredytowych Państwa. Minister Finansów i liczni urzędnicy, tak terazniejsi jako i dawniejsi towarzysze Jubilata, znajdowali się na tej uroczystości.

Rozkazem CESARSKIM, zatwierdzony został na urzędzie, wybrany przez Szlachtę, Marszałek Powiatu *Proskurowskiego*, dotychczasowy, Porucznik *Lang*.

Wiadomości z nad Dunaju.

Po bitwie 19 Grudnia pod *Czetati*, Jenerał-Adjutant Hrabia *Anrep-Elmpt* rozmieścił powierzony mu oddział we wsiach *Czetati*, *Mocecej* i *Byjlesztzi*, dla ścieśnienia obrębu działania *Turków* w *Kalafat*. 25 Grudnia, nieprzyjacieli, w liczbie przeszło 18,000, z których od 2 do 3,000 jazdy, ze 24 działami, skierował się przez wieś *Hunio* na wieś *Czetati*, ale spotkany był pod wsią *Fontynie-Banuluj* przez Pułkownika *Baumgarten* z 3 bataljonami *Tobolskiego* pieszego pułku, 1 szwadronem pułku *Huzarów* Jenerał-Feldmarszałka Xięcia *WARSZAWSKIEGO*, i jedną seciną pułku *Dońskiego* Nr 36 z 6 działami lekkiej Nr 1 baterji 10 brzygady artyllerji. Skutecznie odpierając zawzięte ataki *Turków*, Pułkownik *Baumgarten* dowiedział się, że ich jazda objechawszy wieś *Czetati* z 6ciu działami, zajęła pod tą wsią tę samą pozycję, na której już była walczyła 19 Grudnia. W oczekiwaniu posiłków z *Mocecej*, ten znakomity Sztabs-Oficer dokonał najodważniejsze poruszenie w obec nie-

przyjaciela, sześćkroć odeń silniejszego, przeszedł do *Czetati* i przebywszy tę wieś z 3 bataljonem *Tobolskiego* pieszego pułku, atakował *Turków* w tyle za nim stojących, z taką szybkością i dzielnością, iż zdobył przebojem dwie armaty. Tu zawiązała się nowa zawzięta bitwa z naciągnięciem głównych sił *tureckich*, wszakże wytrzymałość naszej piechoty, przemogła wszystkie ich zapędy, a *Huzary* i *Dońcy*, wparłszy ich jazdę do rozdołu, zdobyli jeszcze cztery działa. Tymczasem Jenerał-Major *Bellegarde*, ruszył od wsi *Mocecej* na skrzydło nieprzyjaciela z *Odesskim* pułkiem strzelców, 2 szwadronami pułku *Huzarów* Xięcia *WARSZAWSKIEGO*, i seciną *Dońskich* *Kozaków* z 6 działami. Korzystając z łamanej miejscowości *Turcy*, spotkali te wojska zrazu morderczym ogniem; ale odparci w tył i zagrożeni poruszeniem Jenerała-Lejtnanta Hrabia *Anrepa-Elmpt*, z silną rezerwą z *Byjlesztzi* do *Modłowita*, śpiesznie i w nieładzie cofnęli się do *Kalafat*, ze stratą na miejscu 3,000 ludzi — zabitych i ranionych; całe pole bitwy do takiego stopnia było zasłane ich trupami, że zaledwo we dwie doby pogrzebać je zdołano. Wzięto nieprzyjacielowi prócz 6 dział, mnóstwo broni i dwa zamknięte sęcinowe. Z łałem donieść przychodzi, że ta świetna o nierównych siłach walka, drogo nas kosztowała. W oddziale Pułkownika *Baumgartena* zabito: Sztabs-Oficera 1, Ober-Oficerów 11, żołnierzy i podoficerów 514; raniono: Sztabs-Oficerów 2, (w tej liczbie Pułkownik *Baumgarten* lekko), Ober-Oficerów 21, żołnierzy i podoficerów 801. W oddziale Jenerała-Majora *Bellegarde*, zabito: Sztabs-Oficerów 4, Ober-Oficerów 6, żołnierzy i podoficerów 299; raniono: Jenerał-Majora *Zygmonta*, Ober-Oficerów 8, rang niższych 357. Ta powtórna sprawa pod *Czetati*, świadczy o wzorowym mężstwie i biegłości w rozporządzeniach Jenerała-Majora *Baumgartena*; (Pułkownik *Baumgarten* awansowany został przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA JMCI, na Jenerała-Majora, przy odczytaniu niniejszego rapportu). Czynnymi jego pomocnikami byli: Dowódcy: 4go bataljonu Major *Topolezan* i 3go *Kolomiejcew*; ten ostatni odebrałszy dwie rany, nie przestał dowodzić bataljonem do końca bitwy; pułkowy Adjutant, Sztabs-Kapitan *Zagreba*, raniony w nogę, spełnił poruczenia, wymagające największej odwagi. Nadto, do powodzenia bitwy niem mało się przyłożyli: Porucznik *Grom*, Sztabs-Kapitan *Stolbin*, Chorąż *Domański*, Pułkowy Kassyer *Łopot*, (który straciwszy nogę, z tego skaleczenia umarł), i Sztabs Kapitan *Hrycaj*, artyllerji Sztabs-Kapitan *Hirszfeld*, Porucznicy *Liparski* i *Marozenko*. Jenerał-Major *Bellegarde*, zaświadczać o odznaczającej się waleczności wszystkich oddział składających, ze szczególną pochwałą mówi o Pułkowniku konnej artyllerji gwardyjskiej *Kostand*, który się przy jego oddziale znajdował. (Gaz: Rz.).

Czytamy w *Journal de St. Petersburg*: — *Petersburg 7 Stycznia*. — Publiczność już jest uwiadomiona dzienników zagranicznych, o rozkazie danym przez *Wielką Brytanię i Francję* flotom połączonym wplynięcia na morze Czarne.

Ponieważ rozkaz ten tylko ustnie doszedł do wiadomości CESARSKIEGO Gabinetu, uważał przedewszystkiem za stosowne zażądać tak w *Londonie* jak w *Paryżu* objaśnień kategoriycznych o charakterze i rozległości środków, jakie obaj rządy do tego kroku przywiązują.

Od wypadku tych objaśnień zależeć będzie dalsza jego postawa. (Gaz. Rz.)

W roku zeszłym ludność stała w mieście *Warszawie* wynosiła 158,301 głów, to jest mężczyzn 77,063, kobiet zaś 81,238, w tej liczbie było Chrześcijan 117,142, żydów 41,159.

J. W. X. Prałat Bonawentura *Butkiewicz*, Administrator Diecezji *Augustowskiej*, wyjechał do *Sejnu*.

W dniu 1 Lutego, to jest w następującą Srodę, o godz. 10 z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Reformatów*, jako w rocznicę śmierci ś. p. Józefa z Charchowskich *Rumińskiej*; na które, pozostała Córka, Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

W dniu 31 b. m. o godz. 11tej z rana, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Anny-Doroty z *Schultzów Friedländer*, i za duszę jej Córki ś. p. Teresy, Żony Kapitana Wojsk CESARSKO-*Rossyjskich*, *Zielonkowej*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Reformatów*; na które, pozostały w smutku pogrążony Mąż, zaprasza Przyjaciół i Znajomych.

Po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, rozstała się z tym światem wczoraj, ś. p. Honorata *Arendt*, Panna. Pozostały Brat wraz z Matką i Siostrą, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o go: 4ej po poł.: z dolnego Kościoła Śgo Krzyża, na smętarz *Powązkowski*.

Nadstawane rs. 9 dla Warsz: Tow: Dobro; złożone zostały według przeznaczenia; jutro, o godz. 9tej z rana, w Kościółku Instytutowym tegoż Towarzystwa, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Dominika *Krzywoszewskiego*, i Córki jego *Ludwiki*.

Przed niejakim czasem wspominaliśmy o przybyciu do *Irkutka* z *Warszawy* (przez którą przejeżdżał), Panna *Devillers*, mechanika, dla złożenia tam i puszczenia w ruch parostalku żelaznego holownika o sile 120 koni, przeznaczonego do kursowania: po rzece *Irtysz*, po nad granicami *Niebieskiego Państwa*. Obecnie przeto warto się nieco bliżej nad tem zamiarem zastanowić. Rzeka *Irtysz* jak to wiadomo jest wodami *Syberji Zachodniej*, wypływa wprawdzie na samej granicy *Chińskiej* z jeziora *Norzaisan*, lecz przepłynąwszy przeszło 3,600 wiorst, wpada do *Obi*, pod *Samarowem* o 400 wiorst powyżej *Tobolska*. Najbliższy więc punkt *Irtyszy* do *Irkutka*, byłby może o 1,800 wiorst, to jest jezioro *Norzaisan*; z tego powodu, zdaje nam się przynajmniej że statek o którym mówimy, nie może być przeznaczony ani na *Ob* ani na *Jenisej*, lecz zapewne po złożeniu go w *Irkutsku*, zostanie spuszczone na *Angarę*, najbystrobiejszą bezwątpienia rzekę na świecie, w miejscu pomiędzy *Bajka-*

lem (Jezioro Świętem) a *Irkutskiem*, na przestrzeni 60 wiorst. Aby dać wyobrażenie o bystrości tej rzeki, dosyć powiedzieć, że na jedną sekundę ubiega aż 8 stóp, i żaden np. koń niezdolny jest ustać o swej sile, jeżeli w nią wejdzie po brzuch, lecz musi niezwłocznie uleść jej bystremu pędowi. Pod wodę zatem, trudną byłaby żegluga. Rzeka ta dla swej bystrości, nie zamarza cała i na 30 stopni mrozu, dla tego też podanie *Sybirskie* mówi, iż kry na *Angarze*, dobywają się z dna rzeki. Sądząc potem wszystkim, zapewne wypadnie, iż przedsiębiorstwo wspomnianej żeglugi parowej, będzie mieć na celu przewóz wodny towarów z *Kiachty*, gdyż z *Irkutka*, holownik może udać się *Angarą*, aż do *Nikolska* i wplynąć na *Bajkał*, potem w poprzek przepłynąwszy do *Posolska*, może rzeką *Seelengą*, dostać się do granic *Państwa Niebieskiego*, zwłaszcza do *Ust Kiachty*, to jest do miejsca o 14 wiorst tylko położonego od samej *Kiachty*. W każdym razie otwarcie takiej żeglugi ułatwi nadzwyczaj wszelkie transporta pomiędzy *Kiachtą*, a Cesarstwem, bo z *Irkutka*, można płynąć górną *Angarą* aż do *Jenisejska*, zkąd mały już tylko przedział do *Obi*, którą to rzeką przez *Irtysz* i *Tobol*, można sięgnąć aż po za m. *Tiumen*. Oto zdaje się cel tej żeglugi. Oprócz tego jest jeszcze wielka rzeka *Amur* która w *Nercyńsku* tworzy się z połączenia rzek *Szilki* i *Arganu*, a przerypując całe północne *Chiny*, wpada w morze *Ochockie*, lecz tam niema żadnego handlu, bo lubo kopalnie *Nercyńskie* są nader bogate, lecz płody wysyłają się zwykle do Cesarstwa na wozach. Dodać jeszcze musimy dla uzupełnienia tego obrazu, iż na *Irtyszy* jest wyłączna żegluga parowa założona w roku 1846—8 przez *Kozioł-Paklewskiego*, i *Miedwiedewa* kupca z *Tomska*, bardzo bogatego; zaś na *Bajkale* są już 2 statki parowe, podobno od 1844 r.

W ciągu r. z., Instytut Oftalmiczny *Xiążąt Lubomirskich*, leczył w ogóle chorych 916. Z tych w gmachu Instytutowym z roku 1852 pozostałych 10, przybyłych w ciągu roku mężczyzn 51, kobiet 50, dzieci 8, razem 118; przychodnich, otrzymujących pomoc lekarską i lekarstwa na koszt Instytutu, mężczyzn 411, kobiet 387, razem 799. Operacji ważniejszych wykonano 56.

Czy tylko u P. W. *Jaglina* i *Spólki* są lampy kamfnowe i sam płyn do nich, jest to zapytanie które już nie z jednych ust słyszeliśmy. Z tego powodu objaśnić winniśmy, iż oprócz tego składu, mamy jeszcze i inne w *Warszawie*. Co do kamfny wspomnieliśmy już że zakład wyrobów chemicznych Pana *Ludwika Spiessa* w *Rudzie Guzowskiej*, wyrabia kamfnę na wielką stopę, i sprzedaż onej w składzie swoim przy ulicy *Senatorskiej* obok PP. *Kanoniczek*, urządził. Trzeba wiedzieć że w *Anglii* kamfina od lat kilku weszła w użycie, i używanie jej po zakładach fabrycznych oprócz oświetlania salonów, okazało się jak najpraktyczniejszem. *Anglicy* długo taili sekret wyrobienia kamfny, i jeżeli ją dziś mamy i u nas, zawdzięczyć to jedynie winniśmy troskliwym przedsiębiorcom, którzy nie zrażeni przeciwnościami ani trudami, sami własnem mozoleniem się i doświadczeniem doszli tajemnicy wyrobu tego płynu, i zamierzony cel osiągnęli. Oprócz wymienionych

składów, *kamfina* jest także do nabycia przy rogu ulicy *Marszałkowskiej* i *Sto-Krzyżkiej*; dalej u *P. Rogozińskiego*, przy ulicy *Freta*, na przeciwko *Sto-Jerskiej*; a co się tyczy lamp *kamfynowych*, takowe jak również już donieśliśmy, wyrabiają się także u *P. Düringa*, przy ulicy *Sto-Krzyżkiej*. To co utrzymują niektórzy jakoby *kamfina* była starą rzeczą, jest mylnem, mogli u nas marzyć o niej od lat kilku po ukazaniu się jej w *Londynie*, ale teraz dopiero doszli sposobów, użytkowania z takowej; dla tego też nie należy nam zabijać wynalazku, w samym jego rozwoju, i owszem otworzmy pole doświadczeniom, niech jedne próby poprawiają drugie, bo tylko tą drogą powyrabiały się i utrwaliły tysiączne odkrycia z których dzisiaj użytek czerpiemy.

(A. n.) Wczytawszy w pismach tutejszych historję stopniowego rozwoju *daguerotypów* i *photografów* w *Warszawie*, zastanowiło mnie, że w liczbie wielu nazwisk, którym sztuka ta u nas zawdzięcza swoje powodzenie, nienapotkałem nazwiska *P. Teodora Willnow*, który jeśli już nie na pochwałę, to przynajmniej na słuszną zasługuje wzmiankę. Bynajmniej w celu ujmowania zasługi innym, jedynie tylko dla oddania sprawiedliwości *P. Willnow*, dodatkowo oświadczam, że i on także od lat kilku w *Warszawie*, próbował sił swoich w sztuce *photografowania*, a szczęśliwe rezultata, jakimi zwiedzanie zakładów za granicą, niezmordowana praca i usilność jego wynagrodzone zostały, oddawna postawiły go w możności wykończania portretów *photograficznych*, nieustępujących w niczem zagranicą wykonywanym, które niejednokrotnie podziwiać mieliśmy sposobność, a którym nawet, jeśli mnie pamięć nie myli, nasz *Warszawski Kurjer*, oddawał pochwały. Czy były zasłużone, każdy z łatwością przekonać się może zwiedzając zakład *P. Willnow* na *Sewerynowie* istniejący, w którym każdy, choćby ciekawy tylko, zawsze mile bywa widziany. H.

Wychodzące z Magazynu Mód Pani *Morand*, znajdującego się na *Krakowskim-Przedmieściu*, wprost *XX. Bernardynów*, na *Im piętrze*, (gdzie dawniej mieścił się także Zakład Pani *Wemmer*) toalety Damskie, co raz bardziej zwracają na siebie uwagę, jako odznaczające się wytwornością i wykończeniem, a nadewszystko smakiem. Ze względu przeto na rozwijające się z postępem karnawału zabawy, pospieszamy donieść o tem Czytelniczkom naszym, zwłaszcza tym, które dotąd nie miały sposobności, ocenić bliżej zalet i zręczności Pani *Morand*. Zakład ten nie zbyt dawno istnieje w *Warszawie*, a jednak w tym krótkim przeciągu czasu już potrafił zjednać sobie zaufanie wielu Dam naszych i sprawić im zupełne zadowolenie przez jak najdokładniejsze wywiązywanie się z poruczanych robót. Rzecz to bardzo naturalna, skoro Właścicielka nieszczędzi trudów, ani zabiegów, aby obok zaopatrywania się w najświeższe pod względem mody wyroby, wykończyć jeszcze takowe z jak największą skrupulatnością, mianowicie co do sukien, tak z lekkich jak cięższych materji. Nieprzeliczona masa zapasów, już do stroju głowy, już wreszcie strojnych kapeluszy, kapotek, wreszcie kosmetyków i t. p., wszystko to stawia ten

magazyn na stopie wykwińskiej i otwiera modzie obszerne do popisów pole. Na zaletę zakładu wspomnieć jeszcze należy i o cenach na te wszystkie wyroby, które zwłaszcza w tych czasach jako nieprzesadzone, ułatwiają przystęp nabywania tego, na co tylko najpierwsze zagraniczne fabryki jak *paryżkie*, lub *angielskie* i tyle innych, zdobyć się mogą.

(A. n.) Jeżeli w *Warszawie* jako wy zakład publiczny zalecający się porządkiem, akuratnością, doбором przedmiotów, pośpiechem w usłudze i przystępnością cen, zasługuje na pochwały publiczne, to nierównie większa zasługa jest dla zakładu odznaczającego się takowemi przymiotami na partykularzu, a tem więcej jeszcze znajdującemu się przy trakcie. Do rzędu takich porządnych zakładów, niezaprzeczenie liczy się zakład *P. Mejera*, w mieście *Ostraw*, na szosie idącej do *Białegostoku*, położonem. Czy to w zakresie cukierniczym lub gastronomicznym, czyli też w urządzeniu hotelu, bąc pod każdym innym względem, Pan *Mejer* daje dowody nie tylko znakomitej znajomości właściwej sztuki, ale nadto swą pilnością, grzecznością, uprzejmością, a co najwięcej, sumiennnością, jedną sobie prawdziwy tytuł do zaśluzgi i zaufania. Nie można tu zapomnieć o nadzwyczajnej czystości, porządku i elegancji, jaką zaprowadziła sama Pani *Mejer*, w wydziale jej obowiązków dotyczącym, i jakiej ściśle przestrzega. Najbardziej wymyślny purysta, nie mógłby mieć nic do zarzucenia. Wszystko co tylko pod okiem *P. Mejer* przygotowanem zostaje, to niezawodnie nie może jak tylko pochwały zyskać. Ta sprawiedliwa wzmianka o zakładzie *P. Mejera*, nie powinna ująć bacznej uwagi osób przejeżdżających traktem wyżej wspomnianym, jeżeli pragną znaleźć w podróży wszelkie potrzebne i niezbędne wygody. — *Al. Du.....*

Ktokolwiek sięgnie pamięcią w przeszłość najdalej lat kilku, ten bezwątpienia przypomni sobie młodą dziecinę, która na danym koncercie w celu dobroczynnym, zadziwiała słuchaczy swemi zdolnościami i wyborną grą na *fortepianie*. Był to młody *Tausig*, syn tutejszego Nauczyciela muzyki, i zarazem znanego *fortepjanisty*. Otóż, od czasu owego, młody *Tausig*, olbrzymie zrobił pod względem gry postępy, i dziś tembardziej talentem swoim zdumiewa. Zdaje się, że nie ma dlań żadnej trudności, którejby pokonać nie zdołał, odznaczając przytem grę swoją czystością, precyzją i tuszem. *Tausig* kształcił się ciągle pod okiem ojca swego, i go dzień zaiste, aby mu otwartą została ta droga, na której spotykając mistrzowskie tegoczesne wzory, mógłby z czasem stanąć w rzędzie znamienitych artystów.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera*: od A. B. rs. 3 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem *XX. Reformatorów*. — Od W. M. E. M. kop. 90; od M. W. kop. 15, i od A. D. przegrane w zakład rs. 2, dla kaleki na *Lesznie*. — Od W. M. k. 90 dla Instytutu mor: zau: dzieci. — Od G. T. rs. 1 dla wdowy S. — Od A. M. k. 90, dla ciemnej wdowy E. S. w domu *XX. Missjanarzy*. — Bezimiennie kop. 75, i od A. S. rs. 1, dla *Maryanny Szczęcińskiej* w wieku bardzo podeszłym będącej, zamieszkałej przy ulicy *Freta* Nr 248.

Jutro, jako w rocznicę śmierci ś. p. Róży-Eleony *Bontemps*, odbędzie się o godz. 10^{1/2} z rana, w Kościele *XX. Kapucynów*, Nabożeństwo żałobne; na które, obecna na teraz w *Warszawie* Córka ś. p. zmarłej, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

W skutku nowo odbytych a ogłoszonych w onegdajszym *Kurjerze* wyborów na Członków do Komitetu *Resursy Kupieckiej*, oraz ich zastępców, następujące osoby wybrane zostały większością głosów: *Ze stanu Kupieckiego*: Ludwik *Halpert*; Salwjan *Jakubowski*; Jenerał Tomasz *Lubiński*; Leopold *Kronenberg*; Alfred *Evans*. Zaś na ich zastępców: Xawery *Schlenker*; Konst. *Dobrycz*; Mathias *Rozen*; Józef *Köhler*; Karol *Minter*; Alexander *Rawicz*. Nadto, na zastępców, wybranych już na pierwszych wyborach Członków, *ze stanu nekupieckiego*: Wincenty *Majewski*; Alexander *Kurtz*; Alexander *Rembieliński*. W ogłoszaniu wszystkich tych osób, trzymaliśmy się porządku według otrzymanej przez nie większości głosów. Wkrótce, Członkowie Komitetu, przystąpią do wybrania z pomiędzy siebie Dyrektora *Resursy*. Przeprowadzenie tego stanu rzeczy do porządku, wywrze niezawodnie swój wpływ na ożywienie zabaw *Resursowych*.

Tydzień ubiegły odznaczający się szeregiem licznych zabaw karnawałowych, zakończony został świetnym i wystawnym wieczorem, danym wczoraj przez JJWW. Hr. Adamostwo *Krasieńskich*. To samo grono znakomitych Osób płci obiej, które spotykano na wspomnianych już przez nas wieczorach, zebrało się także i wczoraj. Jest to jakby tylko przejście z jednego do drugiego salonu tego towarzystwa, jakby że tak powiemy dalszy ciąg rozrywek, z jakimi początek karnawału, ukazał się na *Warszawskim* świecie. Nic też i wczoraj nie brakło zupełnie w tem dobranem gronie, w którym stroje Dam naszych, ich tysiączne barwy, i ten urok kwiecica otaczającego ich skronie, a stanowiącego tak cudną harmonję, walczyły o pierwszeństwo z wdziękiem. Huczna muzyka *Chojnackiego*, dostawiła niemały szereg nowości, a ta ciągła uprzejmość zaenych Gospodarstwa, ich pełna szczerości w podjęciu ochota, nadawały tej zabawie nieustanne życie, wśród ogólnej wesołości grona. Po wystawnej wieszczy, na nowo zabrzmiała muzyka, i zaledwie ranek dopominał się u tańczących o prawa swoje, bo owe tańce wznawiane co chwila, owe porywające polki, (z tych nowa p. n.: *Nadziei*), i nakoniec te nieskończone a ogniste mazury, kazały zapomnieć przyjmującym w nich udział o godzinach i czasie.

W litografji *Banku Polskiego*, wyszły ładne odbicia dwóch litografji *Seweryna Sterling*, Ucznia Szkoły Sztuk Pięknych. Jedna przedstawia *La siesta*, podług *Winterhaltera*; drugie, portret charakterystyczny *Kapitana Muzułmanów Jusaszewa* z obrazu Profesora *Kanińskiego*. Te pierwsze prace młodego Artysty roczą nam zdolność w dalszym zawodzie, a odbicia Litografji *Bankowej*, do lepszych w tym rodzaju liczyć można.

Wczoraj w Teatrze Wielkim odegrano dramę *Precjoza*, w której Panna *Ciemska* przedstawiła główną rolę. Już niejednokrotnie oddawaliśmy sprawiedliwość

tej talentowanej Artystce, w charakterach lekkich i wesołych; wczorajsze zaś jej wystąpienie w roli pełnej uczuć i poezji, dowiodło, że talent Panny *Ciemskiej*, nie jest jednostronny. Charakter *Precjozy* z samego założenia nazbyt może romantyczny, przedstawia wiele trudności dla Artystki, mającej przejąć się nim dokładnie; Panna *Ciemska* jednakże zwalczyła te zawady, bo w grze jej widzieliśmy i czucie i zapał, w jakie autor przybrał tę wymarzoną postać. Publiczność zadowolona z odkrycia tej nowej strony dramatycznej w zawodzie naszej Artystki, nie szczędziła sprawiedliwych oklasków, a po ukończeniu, sześć-krotnem wynagrodziła przywołaniem. Przywołani oraz: Pan *Komorowski* 3-kroć, Pan *Karasiński* 2-kroć, i oddzielnie Wszyscy. Po Tańcach, Panna *Damse* i Pan Antoni *Tarnowski* po 2-kroć.

ANGLJA. — Królowa osobiście Parlament otworzy; robią już na to w Izbie przygotowania; wróci wkrótce potem do *Windsor*, a Marzec przepędzi na wyspie *Wight*. — W ministerjum wojny przesilenie nie ustaje; zdaje się, że Lord *Hardinge*, weźmie dymissję. — Dzienniki *Londyńskie* zaprzeczyły pogłosce puszczonej przez *Paryżkie*, że *Namik* Basza zdołał zaciągnąć pożyczkę w *Londynie*. — Potwierdza się wiadomość, że *Persja* nie ustaje w swych przygotowaniach wojennych przeciw *Tureji*. — Okrety handlowe najęte dla przewozu węgla flocie *angielskiej*, wypłynęły z *Malty*, i udały się na morze Czarne do *Trebizondy*. (Neue Pr: Ztg. — Jour: de St: Pet:).

AUSTRIA. — Z powodu śmierci Hrabiny *Radeckiej*, Cesarz napisał własnoręczny a bardzo serdeczny list i przesłał *Feldmarszałkowi* z ubolewaniem. — Minister spraw wewnętrznych *Bach*, zachorował obłożnie; niebezpieczeństwa jednak żadnego nie ma; Cesarz nader jest życzliwy temu mężowi stanu. — W *Wiedniu* są przekonani, że demonstracja morska *Anglii* i *Francji*, tylko może ten mieć skutek, iż utwierdzi *Rosję* w swych postanowieniach na jej prawach ugruntowanych. *Mocarstwa Niemieckie* nie staną się narzędziem egoizmu *Anglii*, bo to równałoby się samobójstwu. *Neutralność Szwedzko-Duńską* potwierdzają w *Wiedniu* i *Berlinie*, ale *Prusy* do niej przystąpić nie chciały. (Lloyd. — Jour: de St: Pet:).

FRANCJA. *Paryż* 22 *Stycznia*. — Xiążę *Napoleon* zrobził z wystawy powszechnej przedmiot wyłącznego swego zajęcia. Komisja teraz zajmuje się ułożeniem systemu korespondencji; w ogóle potrzeba będzie 150 do 200 urzędników wszelkiego stopnia; koniecznym na to kredyt, ale dotąd nie obliczono, jak wielkim być ma ten kredyt. To tylko pewna, że kandydaci do urzędów już podają supliki. Dziś budujący się pałac *kryształowy*, uważają za zbyt mały dla pomieszczenia wszystkich spodziewanych cudów przemysłu; nie rozbiorą go jednak ani budować nie będą nowego pałacu na *Polu Marsowem*, które zachowa swe przeznaczenie czysto-militarne, tylko rozszerzą pałac nowymi dwoma pawilonami. — Spodziewają się, że znakomity malarz *Ingrès*, zostanie członkiem Senatu; ukończył właśnie sufit jednej z sal ratusza; kompozycja przedstawia *Napoleona I*, wstępującego do Nieba; prowadzi go zwycięstwo i *Nemesis*. — W Mi-

nisterjum podano przeszło 150 prośb, żądających pozwolenia na dystylarnie lub zamiany na nie cukrowni. — Dekretem Cesarskim pozwolono gminie *Ruel* wnieść pomnik na cześć Cesarzowej *Józefiny*. — Wprowadzono do *Francji z Chin* nową roślinę cukrową; według ogłoszeń *P. Vilmorin*, roślina ta dawać będzie 30,000 kilogramów więcej na hektarze jak buraki, i otrzymywanie z niej cukru, daleko łatwiejsze jak z buraków. — Na brzegach *Bretanii* połów sardynek niesłychanie był korzystny; sprzedawano te drobne rybki na korce, tak, że za sto wypadało 5 cent: ($1\frac{1}{4}$ k.). — Kassa piekarzy pod zaręczeniem piekarzy zaciągnie pożyczkę. — Pięcio-frankowe sztuki tak zniknęły z kursu, że z trudnością przychodzi zmienić grubszą monetę, co szczególnie dla robotników jest niewygodnem. — Pomimo wszelkich starań, mięso coraz bardziej drożeje, podobnież i wino; butelka, która dawniej kosztowała 8 soldów, dziś 13 kosztuje. — Do portu *Lorient* wysłano rozkaz uzbrojenia czterech fregat. Podobne rozkazy wysłano do innych portów. Minister marynarki zajmuje się uorganizowaniem trzeciej eskadry rezerwowej, z 7miu okrętów linjowych i 6ciu fregat parowych, co będzie kosztować do 10ciu milionów franków. — Powołanie połowy drugiej kontyngesu z 1852 roku, bardzo mało armję powiększy, i daleko jej będzie do stopy wojennej; ważniejszym jako środek wojenny jest utworzenie 120 nowych kompanij strzelców *Winceńskich*. — Pod dniem 14 b. m., donoszą z *Paryża*, że według pogłoski tam krążącej, a za niezawodną uważanej, *Austria* i *Prusy* zażądały objaśnień od *Anglii* i *Francji* co do wplynięcia flot na morze *Czarne*, uważając krok ten za przeciwny pośrednictwu; miała nawet *Austria* przeciw temu zaprotestować, zapytano też jak daleko zająć mogą skutki owego wplynięcia. — *Patrie* donosi, że floty już wplynęły na morze *Czarne*; zostały tylko na kotwicy 3 okręty linjowe francuzkie (*Friedland*, *Jena* i *Henri IV*) i trzy angielskie z odpowiednią liczbą fregat, dla straży *Bosforu*. (Ind: Belge. — Jour. de St. Pet.)

Paryż 23 *Stycz.*, (d. t.). — Ogłoszonym został dekret Cesarski zwołujący posiedzenia Senatu i Ciała Prawodawczego na 27go Lutego. Procent od bonów skarbowych podwyższono; bony roczne przynoszą $5\frac{1}{2}$ procent. (St: Anz.)

HISZPANIA. — Na radzie Ministrów postanowiono wydalic z *Madrytu* pięciu Jenerałów: *Concha* (Manuel) i *O'Donnel*, do wysp *Kanaryjskich*; *Concha* (Jose), do *Majorki*; *Infante*, do *Joice*; i *Armero*, do *Lyonu*. Dano im tylko 12 godzin czasu do zrobienia przygotowań, i w dniu 17, już wszyscy wyjechali. Dalej wygnać mają ze 60 osób, z opozycji parlamentarnej, i zapewne kilku dziennikarzy; to wszystko ma się zrobić do dnia 20; poczem *Gazetta* ogłosi dekreta: 1° zniesienia Senatu; 2° zniesienia Rady Królewskiej; 3° reformy ustawy; 4° zwołania kortezów konsystujących. Po dokonaniu tej reformy politycznej, mają dokonac inną w finansach. (Indep: Belge.)

TURCJA. — Pod dniem 2gim donoszą z *Konstantynopola*, że drożyzna żywności wzrasta; za dwa mi-

liony piastrów puszczono w obieg nowych papierowych pieniędzy (kaime). — Ambassadorsowie *Mocarstw* co dzień się zbierają na konferencje w pałacu *Internuncjusza Austriackiego*. — Pułkownik inżynierji *francuzkiej*, *Dieu*, przy pomocy uczniów szkoły wojskowej *tureckiej*, kreśli plan obozu pod *Konstantynopolem*. — Na granicy *Persji* zbierają wojska pod dowództwem *Amod Baszy*. — Niektóre dziełoniki *paryżkie* donosily, że *Persowie* zajęli miasto *Bassore* w *Paszaliku Bagdadu*, liczące 60,000 ludności (kiedyś liczyło 300,000), i nader ważne pod względem handlu. — Około wyspy *Rodus*, pokazali się rozbójnicy morscy; korweta *austriacka*, *Custoza*, ich ściga. Około *Smyrny* grasuje banda z 40 rozbojników. — Konsul *Angielski* w *Damaszku* donosi pod d. 19 z. m., że *Persja* postanowiła wyprawić trzy korpUSA w kierunku *Erzerum*, *Bagdadu* i zatoki *Perskiej*. *Bagdad* nie został dotąd wzięty przez *Persów*, bo i wojna rzeczywiście nie została wypowiedziana. Wojska *tureckie* ściągają ku granicy wschodniej. Tenże Konsul donosi, że Postowie opuścili *Teheran*. (J. de St. Pet.)

WŁOCHY. — W *Rzymie* utworzyła się nowa kompanja dla budowy kolei żelaznej z tej stolicy; wkrótce kompanja rozpocznie badania przygotowawcze. — Kiedy w całych *Włoszech* zima ciężka wszędzie czuć się dała, w *Rzymie* termometr okazywał 12 stopni ciepła; deszcze tylko ulewne spadają. — Izba Deputowanych *Sardyńska*, prawie jednomyślnie zatwierdziła zniesienie zupełne ceł od zboża. (Schl: Ztg.)

S Z A R A D A.

Gdy w pierwszym drugim dobry wieśniak będzie, W trzeciej i drugiej chętnie wycoczywa, Wszystka dla Ojca, kiedy wesół siedzie I lubie dziatki do siebie przyzywa.

(Zeszła Szarada *Kopalnie*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Błociszewski Lud; i **Konst**: Oby: z *Niedźwiady* nr 601; **Czarnecki Lud**: Oby: z *Borowa* nr 626; **Chełmiński Maxym**: Oby: z *Szydłowa* nr 1565; **Gayer Lud**; właścic: fabryki z *Turska* nr 556; **X. Rucharski Jan Pleban** z *Kamienicy* nr 556; **Krzywoszewski Domin**: Oby: z *Drwalewa* nr 476; **Xię Szachowski Major** z *Nowogoregiewska* nr 634; **Wolkow Sztabs-Kapitan** z *Brześcia Lit*: nr 625.

Wyjechali: **Borkowski Józ**: Ob: do *Zelizny*; **Czyszkowski Karol**: Ob: do *Karczmisk*; **Dzierżanowski Fazi**: Oby: do *Bogusławic*; **Godlewski Józ**: Oby: do *Brunina*; **Okecki Józ**: Oby: do *Krobowa*; **Szamoscy Napolen**: Oby: do *Nowej wioski* i *Aug*: Oby: do *Rgilewa*.

Przyjechali koleją żelazną: **Exinger Ferd**: handl: z *Wiednia* nr 1574; **Urbach Józ**: Kup: z *Berlina* nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: **Mięczyński Włodz**: Oby: do *Bydgoszczy*; **Segnitz Adolf**: Kup: do *Bremen*.

DONIESIENIA.

Wczoraj, o godzinie 2ej w południe, przy wysiadaniu na ulicy *Długiej*, zgubiono w sankach lub przy nich, **CHUSTKĘ** batystową na 4ch rogach, bogato azur na około, litery *L. M.* w jednym z tychże rogów. Laskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 590 przy ulicy *Długiej*, na 2gie piętro, w bramie od uliczki przechodzącej na *Podwał*, za stosowną nagrodą.

FRANCUZKA rodowita, niedawno przybyła, życzy dawać lekcje języka francuzkiego, u siebie albo po domach prywatnych. Wiadomość od godz: 2ej do 6ej po południu, na *Krak*: Przedm: Nro 384, na 1m piętrze.

Bank Polski.— Podaje do wiadomości publicznej, zaliczając na zastawione kosztowności, w oznaczonym terminie nie wykupione, ani też przelagowane, odbędzie się jak zwykle w miesiącu Maja 1854 r.; o czym we właściwym terminie osobne ogłoszenia w gazetach tutejszych zamieszczone będą. Ponieważ jednak według art. 29 Najwyższej zatwierdzonej pod d. 20/22 Kwietnia 1851 r. ustawy, o zaprowadzeniu Probierni w Królestwie, wyroby złote i srebrne nie trzymające ustanowionej próby ani stopień zapasowym nie opatrzone, przed licytacją winny być stopione i albo oddawane do Mennicy do zamiany na monety, albo zrobiona z nich sztabka, doprowadzona będzie do jednej z przepisanych prób, poczem dopiero na licytację wystawiona być może; i gdy termin, do którego zastawy złożone w Banku przed dniem 1 Stycznia 1852 r., i opatrzone stopem zapasowym, mogły być wystawione na licytację bez pośredniego odsyłania ich do Mennicy, upływa z dniem 5 Lutego 1854 r.; zastawy przeto te w następujących latach nie będą miały prawa korzystać z dotychczasowego przywileju, i należą będą ogólnym przepisom ustawy o probierni, a że czynność ta w Mennicy w razie nagromadzenia większej ilości zastawów, znacznego wymaga czasu, Bank Polski przeto postanowił: zastawy kwalifikujące się do licytacji, odsyłać, począwszy od d. 17 Lutego (1 Marca) r. 1854, kolejno numerów porządkowych do tutejszej Mennicy, dla wypróbowania i ocechowania, lub w przeciwnym razie, dla postąpienia z niemi stosownie do wyżej cytowanego art. 29 ustawy o Probierni; o czym uprzedzając niniejszem osoby interessowane, wzywa, aby po wykupie kosztowności swoich, lub po uzyskaniu dalszej proongacji, zgłaszali się do Kantoru Banku przed d. 1 Marca 1854 r., i aby przy żądaniu prolongaty zastawów złożonych przed d. 1 Stycznia 1852 r., oprócz przypadającej prowizji, wносиły zarazem na rachunek zwrotu danego zaliczenia 1/3 część onego; w przeciwnym razie, prolongata tych ostatnich dozwolana nie będzie; po upływie bowiem terminu 1 Marca 1854 r., sami sobie winę przypiszą, jeżeli z powodu odesłania wyrobów do Mennicy dla wypróbowania, na straty narażone będą. — Prezes, Rada Tajny, J. Tymowski. Naczelnik Kancelarji, Rada Dworu, Łubkowski.

Zarząd Zakładu Wód Mineralnych w Ciechocinku.

Podaje do wiadomości, że w dniu 10/22 Lutego r. b. o godz. 11ej z rana, odbędzie się w Biurze Zakładu Warzelnii Soli w Ciechocinku, głośna in plus licytacja, na wieczyste wydzierżawienie 14tu **PLACÓW** z gruntów, po zniesionym folwarku Ciechocinek.

Place te oznaczone są jak następuje:

Nr 1	maja	lok: □	17,550	czynsz	roczny	rs. 5,85	wkup:	rs. 23,40.
Nr 2	ditto		17,550	ditto		» 5,85	ditto	» 23,40.
Nr 3	ditto		17,550	ditto		» 5,85	ditto	» 23,40.
Nr 4	ditto		17,550	ditto		» 5,85	ditto	» 23,40.
Nr 5	ditto		17,550	ditto		» 5,85	ditto	» 23,40.
Nr 6	ditto		17,550	ditto		» 5,85	ditto	» 23,40.
Nr 7	ditto		17,550	ditto		» 5,85	ditto	» 23,40.
Nr 10	ditto		18,168	75	ditto	» 6,06	ditto	» 24,24.
Nr 11	ditto		18,168	75	ditto	» 6,06	ditto	» 24,24.
Nr 12	ditto		18,168	75	ditto	» 6,06	ditto	» 24,24.
Nr 13	ditto		18,168	75	ditto	» 6,06	ditto	» 24,24.
Nr 14	ditto		18,168	75	ditto	» 6,06	ditto	» 24,24.
Nr 15	ditto		18,168	75	ditto	» 6,06	ditto	» 24,24.
Nr 16	ditto		18,168	75	ditto	» 6,06	ditto	» 24,24.

Dający większą kwotę na wkupne, otrzyma przybycie, czynsz zaś roczny ustanowiony do każdego placu, zostaje niezmienny. Przystępujący do licytacji, winien złożyć na Vadium sumę wyrównującą jedną czwartą części wkupnego. Vadium do nieotrzymującego się przy licytacji, natychmiast zwrócone zostanie; otrzymującemu zaś przybycie, zatrzymane zostanie na rachunek złożyć się mającego wkupnego. Każdy wzięwszy w wieczystą dzierżawę plac, obowiązany jest w ciągu lat dwóch wybudować na nim dom mieszkalny murywany lub drewniany na podmurowaniu, pod dachem nie słomianym, ale dachówką, gąkami lub dranicami krytym. Bliższe warunki dotyczące tej dzierżawy, przejrzeć można każdodziennie wyjąwszy dni świąteczne, w Biurze Zakładu Warzelnii Soli w Ciechocinku. — Przydujący, *Rupiszewski.*

Dwa **POKOJE** z Ruchnią i opałem, na parterze, w ogrodzie, w środku miasta, jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy, na procent od wypożyczenia rs. 450, na pewną gwarancją. Wiadomość przy ulicy Krak.-Przedm., naprzeciw Poczty, pod Nr 384, w Składzie Oleju P. Eborowicz.

OSOBA zajmująca stosowne urządzenie Rządowe, nawet kaucjonowane, pragnie czas wolny od zatrudnień biurowych, poświęcić obowiązkom **RZĄDCY DOMU** w Warszawie. Ktoby więc takowego potrzebował, raczy bliższą informację zasięgnąć w księgarni Nowoleckiej, przy ulicy Krak.-Przedm., wprost kolumny Zygmunta Nro 457.

Pod Nr 2449 przy ulicy Żelaznej, jest każdego czasu do najęcia **POMIESZKANIE**, złożone z 2ch Pokoi, Gabinetu i Ruchni; jako też jeden **POROJ** oddzielny; — od Wielkiej Nocy zaś, będzie pomiejsze pomieszkąnie, Stajnia obszerna i Ogródek.



FORTEPJANY do najęcia, znajdują się w fabryce fortepjanów przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1301; — w tejże fabryce są także **RLAWJATURY** nieme (ciche), i aide-de mains (handleiter), dla grających, jako i uczących się na Fortepjanie, każdego czasu do nabycia.

FABRYKA NARZĘDZI MATEMATYCZNYCH I FIZYCZNYCH, pod Nrem 410 przy ulicy Krak.-Przedm: istniejąca, poleca względem Sz: Publiczności swój doskonale zaopatrzony zakład, przy zareczeniu za dobroć i dokładność; nieustanną jest dążnością wzmiankowanego zakładu, najtrudniejsze nawet obstalunki, z prawdziwie artystycznym zrozumieniem wykonywać, o czym Sz: Publiczność miała sposobność tylokrotnie się przekonać. **TEODOLITY, BUSOLE, DIOPTRY, ŁAŃCUCHY** miernicze, są ciągle w zapasie utrzymywane, jak również reperacja takowych narzędzi z całą dokładnością uskutecznią bywa. Polecam również **PP. Doktorom** moje Aparaty Indykcyjne, Elektro-magnetyczne, (własnej konstrukcji), do celów fizycznych i fizjologicznych, o zadziwiającej skuteczności. **REPARACJE** Barometrów, Termometrów, Perspektywy teatralnych, Maszynek do ognia, i t. d., uskuteczniame są po cenach najumiarkowańszych i w jak najkrótszym czasie. — Ch: *Groth.*

W przejeździe ulicą Podwał, Miodową, Nowy-Swiat, ku Aleom, zgubiona została **SZPIŁKA** złota z łańcuszkiem, z emalją niebieską, na ręczce w której trzyma w palcach, brylant dość znacznej wielkości. Uprasza się znalazcę o zwrot tejże do hotelu Wileńskiego pod Nr 23, za nagrodą rs. 10.



KUCHARZ dobrze znający swą sztukę, życzy sobie objąć obowiązek; jako też może być użytecznym na różnych Balach, Weselach i tym podobnych Zabawach. Mieszka przy ulicy Źródłowej pod Nr 2637, na 1m piętrze, drzwi przy wschodach.



KOCZ landarowy z fordeklem, zdalny do miasta i podróży, jest do sprzedania. Dowiedzieć się można przy ulicy Senarskiej Nro 480, na 1m piętrze.

KWIATY bardzo piękne, z Paryżkich materjałów, w najlepszym guście wyrabiane, są do sprzedania po cenie nader umiarkowanej, w domu P. Kollatorowicza, ulica Chmielna Nro 1564a na 2m piętrze w ofielynie.



Przy ulicy Przyrynek, wprost domu Panny **MARJI**, jest do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa faktorów pod Nr 1918, **DOM** masyw murywany, z piwnicami, jedno-piętrowy, dachówką kryty, z balkonem, a na górze z 2ma facjatami mieszkalnemi. W podwórzu tegoż domu znajduje się ofiycyna także pokryta dachówką i studnia, oraz komórki do wygody gospodarskiej. Kto sobie życzy nabyć takąową posesję, zgłosić się zechce do Właścicielki na 1m piętrze w tym samym domu mieszkającej.

SZOPY amerykańskie, szuba, nadzwyczaj lekkie, za najumiarkowańszą cenę, są do nabycia. Wiadomość pod Nr 510, przy ulicy Podwał, na 1m piętrze.

EMERYT, życzy sobie przyjąć obowiązki **RZĄDCY DOMU**, lub inne prywatne za sam lokal. Wiadomość pod Nr 1475, przy ulicy Śliskiej, na 1m piętrze.

Zyczący sobie mieć w swoim domu w czasie teraźniejszego Karnawału na wieczorach dobrze grającego do Tańca na Fortepianie, raczą się w tej mierze zgłosić do mieszkania tegoż przy ulicy Sto-Krzyżkiej Nro 1322, drugie piętro, pierwszy dom od Nowego-Swiatu po prawej stronie, gdzie zamówienia przyjmuje. W tym domu jest Rekawicznik i Kawiarnia.

Dostać można **POSADZKI** gotowej: dębowej, jesionowej i w różne desenie, po cenie umiarkowanej, około dwóch tysięcy sztuk, u Stolarza Kamińskiego przy ulicy Królewskiej pod Nr 1076, wprost Saskiego placu.

Potrzebny jest **LOKAL** z 2ch Pokoi, Kuchni, Stajni dla 6 krów, Górą na siano i piwnica, w samem Środku miasta; ktoby miał takowy, proszę o tem dać wiadomość pod Nr 921, przy ulicy Chłodoj, w oficynie na 2m piętrze, po prawej stronie.

FORTEPIAN orzechowy, o 5 1/2 oktawach, na rolkach, jest do sprzedania za rs. 27, pod Nr 556, przy ulicy Długiej, w domu Dykerta, na 2m piętrze, nad Resursa.

W fabryce Wyrobów Chemicznych Zygmunta Hirschenfelda przy ulicy Białeńskiej Nro 608, jest do nabycia: **MASSA** do froterowania podłóg; **WODA** Kolońska; **RADZIDŁO** suche i płynne; **TROCICZKI**; **MYDŁO** toaletowe; **Atrament** czarny i kolorowy; **MASSA** do smarowania osi i skór; **SZUWAX** parowy; **MASZYNI** nowego wynalazku z hupką i Stożki; **woskowe** do sygar, i jeszcze inne wyroby chemiczne; ceny są mierne i kupującym engros, odstępuje się stosowny rabat.

FORTEPIAN o 7u oktawach, nowego fasonu, zupełnie nowy i dobry, jest do wynajęcia przy ulicy Piwnej Nro 116, na 2m piętrze. Wiadomość tamże.

Do Składu pod Nr **918** przy ulicy Ptasiej za Żelazną Bramą, nadszedł transport różnych:

FARB DUKARSKICH, w Puskach blaszanych od **1** i **5** funtów, a w Baryłkach od **25** do **100** funtów; również z Londynu biały i czarny najlepszy:

COPAL-LACK, w puszkach blaszanych po 1/4 i 1/2 Gallona.

KARETA poczworna, ze wszystkimi pakami, z fabryki Liera pochodząca, na stalowych resorach, wyborowo okuta, zdalna do wielkich podróży, także i lekka do miasta, jest do zbycia za przystępną cenę, pod Nr 546 przy ulicy Długiej, dom Suchy Las zwany.

Dwa **POKOJE**, Przedpokój i Kuchnia, do najęcia od 1go Rwietnia r. b., w bliskości Szkół, przy ulicy Aleksandra pod Nr 2772, za dukatów 45 rocznie.

Trzy **POKOJE**, z Kuchnią ang., zupełnie umeblowane, są do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1261. — Tamże jest całe 1sze **PIĘTRO** z wszelkimi wygodami i balkonem, od 1go Rwietnia r. b. do wynajęcia. Wiadomość na 2m piętrze od frontu.

FOLWARK wczysto-dzierżawny Ułtowo, przeszło 153 desiatin (10 włók) rozległości obejmujący, o werst 14 od m. Plocka odległy, razem z propinacją, jest do sprzedania od Sgo Jana r. b. Wiadomość na miejscu.

KAPITAŁ nieletnich rs. 3,000, jest do umieszczenia natychmiast, na lipoteczne prawem wymagalnej. Wiadomość powziąć można pod Nr 919, w domu Lubkiewicza.

Skład Towarów Rosyjskich przy ulicy Długiej w hotelu Polskim przy bramie, otrzymał transport **KAWJORU** Astrachainskiego zupełnie mało-solonego, i **SARDYNKÓW** z Nantes, które sprzedają się na tuziny po cenie umiarkowanej stale. B. Malachow.

MIESZKANIE zupełnie odnowione, składające się z 2ch Pokoiów, do najęcia każdego czasu w domu pod Nr 1199 przy ulicy Pańskiej, za rs. 50 rocznie.

SERWETY I OBRUSY LNIANE. Są do nabycia w najnowszych deseniach w zamian za dobrą przędzę lnianą, za gotówkę, w fabryce wyrobów lnianych, niżej podpisanego pod Nr 136 przy ulicy Dunaj szeroki, gdzie zarazem przyjmuje obstalunki na wyrobę z przędzy lnianej, jako to: Serwety, Obrusy, Ręczniki i Płótna, podług życzenia ich wielkość, z czym się szczególnie poleca JJWW. i WW. Pannom na prowincji zamieszkałym; są także do nabycia Serwety kolorowe, bawełniane tak zwane do kawy. Polecając się względem Szan: Publiczności. — G. Umgelter.

W dniu 16 (28) Marca r. b., o godz. 4ej z południa, w Tryb: Cywil: w Warszawie przed W. Tarcewskim Delegowanym, sprzedane zostaną w drodze działów, Dobra Ziemska Pieczęska przyległościami, w Okręgu Czerskim, Gub: Warszawskiej położone, do których należą wsie: Wola Pieczęska, Żyrów, Barciec i Słonawa, tudzież część wsi Słonawka lit: A, i część Żyrówka lit: C, jako też karczma Zadebie zwana. Dobra te w r. 1852 na rs. 45,501 kop. 30 ocenione, mają rozległość około siedmiatya 1796, (czyli na miarę nowopolską morgów 3,592 pr. 186), a mianowicie gruntów folwarcznych około siedmiatyn 712 (morg 1424 pr 54), włościańskich około siedmiatyn 539 (morg 1,078 pr. 77), plebańskich czyli Kościelnych około siedmiatyn 30, morg 61 pr. 60; Lasów około siedmiatyn 514, (morgów 1,028 pr. 296); składają się z 3ch folwarków, mają Gorzelnie, Browar piwny, dwie Karczmy, trzy Szyaki, Wiatrak, Kościół parafjalny w Pieczęskach. Odległe są od Warszawy wiorst 35 od Miasta Okręgowego Grójca wiorst 9 1/2, od rzeki sławnej Wisły wiorst 14. Obszerniejsze objaśnienia i wiadomość powziąć można u Meenasa Dutkowskiego w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472, w domu Zamojskich mieszkającego.

WYPREDAŻ ZUPEŁNA PO CENACH ROSZTU.

SURNA w różnych gatunkach; **RORTÓW** na spodnie zimowych i letnich; **BAJ**; **SYBERYN** i różnych Paletotowych materiałów; **HORCIKÓW**; szluczek na Kamizelki; oraz gotowych ubiorów, jako to: Szlafroków greckich; Paletotów zimowych; Tazurków; Spodni; Kamizelek kortowych; Poncho; Paletotów letnich i t. p.; a to w handlu S. Szupieniewicz, na Krako-Przedm: Nr 441, naprzeciw Odwachu, lub w domu JW. Wernera.

DOM masyw murywany, z ogrodem owocowym i warzywnym, przez który płynie rzeka Siliwoica, zasilająca stawek zarybiony, w tymże ogrodzie będący, w mieście Powiatowem Kielcach, przy ulicy Staro-warszawskiej Nro 95, na trakcie Rrakowskim położonym, z izbami po większej części sklepionemi, zdalny na Garbarnią, Mydlarnia lub Piekarnia, z mieszkańciami gospodarskimi wygodami, zwłaszcza iż Garbarni miasto Kielce nie posiada, jest do sprzedania każdego czasu. Wiadomość bliższa na gruncie, u Pana Razuńskiego.

BARDZO KORZYSTNY

HANDEL towarów łokciowych, kurantowych, w prywatnym miejscu Warszawy exystujący, jest w każdym czasie do odstąpienia. — Ze korzystny, dowodzi to, iż w ostatnich latach rachując po koniec 1853 r., czynił rocznego zysku brutto 100 od 100 przeszło, od włożonego Kapitału, a po potrąceniu koniecznych wydatków 50% zysku netto: Ku nabyciu onego, potrzeba gotówka około Rsr. 4,500. Informacja przy ulicy Nowolipie Nr 2472, na 2m piętrze, rano do 11ej, a po południu od 1ej do 4ej.

Duży **POKÓJ** z opalem i meblami, do najęcia, od ulicy, na 2m piętrze, przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1315.

NOWOŚCI PARYŻKIE.

Perfumerja na Krakow-Przedmieściu, obok Handlu W. Choro-
mańskiego, poleca się dobohem różnych artykułów Paryżkich, po-
między którymi odznaczają się nowością fasonu i przystępną
ceną: GRZEBIENIE *Szyldekretowe* damskie (Peigues Chignons
Marquise); GRZEBIENIE *Szyldekretowe* i rogowe męzkie; Szczot-
ki do włosów, do sukien, i t. p. różnego kształtu i oprawy; RE-
RAWICZKI Paryżkie Jouvain'a; PORTE-MONNAJE; PORTE-
CIGARES; Bourses et Portemonnaie razem, i t. p.; WACHLA-
RZE różnej wielkości; FLARONIKI z Rameami do perfum; Gąb-
ki w przednim gatunku; Pudełka Paryżkie do różnego użytku;
oraz wszelkie MYDŁA toaletowe; Pomady; Perfumy; Fixatury;
Oczy wonne; Radziła, i t. p. przedmioty.

Dnia wczorajszego rano, w przechodzie ze Starego-Miasta ku
Ratuszowi lub w samym Ratuszu, zgubiono parę **KOLCZY-
KÓW** złotych, każdy z brylantem, a koło brylantu emalja
czarna. Uprasza się znalazcy o zwrot pod Nr 123, przy ulicy
Piekarskiej na 1m piętrze od frontu, za nagrodą.

DOMINA w najwiewszym guście, nowe, z ciężkich atła-
sów, mantyny, i różne inne, w rozmaitych kolorach, miaowicie:
niebieskie-palja i różowe zupełnie nowe, blondynami praw-
dziwymi i koronkami poobszwane, od rs. 1 do 5, są do wynaj-
ęcia w Magazynie Rękawiczniczym P. Schmidt, na Krak-Przed-
mieściu, wprost ulicy Bedańskiej.

Jest do sprzedania **FORTEPJAN** mahoniowy, z plat-
tą, sztabą mosiężną, sprejami, fabryki Zdrodowskie-
go, przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1055 a, w ofi-
cynie, na 1m piętrze.— Tamże można się dowiedzieć
o **FORTEPJANIE** używanym, w bardzo dobrym stanie, z fabryki
Buchholza, za umiarkowaną cenę.

OGRODNIK beżenny, używany do większych
ogrodów w Warszawie, lub na prowincji jako po-
mocnik, następnie z pracami ogrodniczymi dostate-
cznie obeznany, w wieku albo lat 18tu, albo co le-
piej do 40tu lat życia mający, z świadectwami konduity moralnej,
i zdolności do ogrodu, a w chwilach wolnych, do usługi pokojo-
wej przy jednej osobie, może znaleźć miejsce na prowincji, a zgło-
sić się obecnie w Warszawie pod Nr 333 przy ulicy Nowe-Mia-
sto, na 1sze piętro od frontu.

BLINÓW, codziennie w każdym czasie dostać można,
w Cukierni przy ulicy Senatorskiej pod Nr 497, w domu W.
Bujno. — Jan Kadecz.

Przechodząc ulicą Miodową na Potkańskie, zgubione zostały
dwie **CHUSTECZKI** batystowe i parę loksi **KORON-
KI**. Nieszczęśliwa służąca, poszkodowana, prosi łaskawego
znalazcy o oddanie za nagrodą, na Kanonję pod Nr 85/6, do pralni
Koronek.

Na mocy upoważnienia właściwej Władzy. — W Poniedziałek,
(to jest d. 30 i w dni następne), odbywać się będzie **LICYTA-
CJA**, celem zupełnej wyprzedaży **TOWARÓW GALAN-
TERYJNYCH**, o czem mam honor łaskawą Publ. uwiadomić.
Na tej licytacji pozbywane będą: Wyroby Brazowe, Porcelanowe,
Szklane, Blaszane lakierowane, Skórkowe, Saffjanowe, Papierowe,
Papier-maché, Drewniane, Stalowe, Szczotkarskie, Alabastrowe,
Elastyczne, Obrazy olejno-malowane, i wiele innych przedmiotów,
których dla szczupłości miejsca, pominąć tu wypada. Wyprzedaż
z wolnej ręki, ciągle trwa od godz: 9 rano, licytacja zaś rozpocznie
się od godz: 3 z południa i każdodziennie aż do zupełnej wyprzeda-
ży. — Stanisław *Popczyński*, ulica Krakow-Przedm: Nro 439,
naprzeciw gmachu Dobroczyńności.

STOLARZ dobrej konduity, życzy sobie wejść w oho-
wiązek za nadwornego, u WW. Panów Obywateli lub Fabry-
kantów tu w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość przy ulicy
Bedańskiej Nro 2677, w oficynie po prawej stronie na dole,
ostatnie drzwi obok zielonych.

Rtoby miał do ulokowania rs. 4,500, na pierwszy
Nr hipoteki **DOBŔ** Ziemiskich; raczy zostawić adres
w handlu Wia i Korzeni W. Szostkiewicza, przy ulicy
Krak-Przedm:, wprost Poczty, (bez pośrednictwa trze-
ciej osoby).

W domu do Probostwa Sgo Alexandra należą-
cym, przy ulicy Wiejskiej Nro 1741, są do sprze-
dania dwie **KLACZE**, bardzo rosłe, młode,
(w piątym i szóstym roku); które okaże Stangret
ostatniej stajni w podwórzcu, codziennie od godziny
12ej do 4ej po południu.

FORTEPJAN o 6 1/2 oktaw; **ALGIERRA** z wyboro-
wych ameryk: elków; Bobrowy kołnierz syber: nowy
i używany; 2 Łózka; Kołdry; Szopowy **PLASZCZ**;
OBRAZY olejne i Landsafty; Samowar; **ZEGARI**
złote z łańcuchami; Kwiaty; Kufry; Ruchenne sprząty; i różne dro-
biażgi; z powodu prędkiego wyjazdu, są do sprzedania po
zniżonej cenie. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 589, za Kościołem NN.
TROJCY, 2ga brama, na 2m piętrze od frontu.

Upraszam P. P....., o oddanie mej **ALGIERKI** grana-
towej; podbitej junatami, którą wziął przez pomyłkę, zostawi-
wszy swoją; w Kawiarni za Żelazną Bramą. — S.....

KLACZ gniada wierzchowa, bardzo rasowa
i młoda, jest do sprzedania. Blizszą wiadomość po-
wziąć można u Berejtera P. Schneebegera, przy
ulicy Królewskiej pod Nr 1066n.

Do Składu Herbaty Chińskiej, Kupca Jana Grydina 2go,
przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1251, nadszedł transport
JARZĄBKÓW i **CIETRZEWI**.

Doia 26 b. m., w przechodzie przez Krak-Przedm:
przy kolumnie Zygmunta, zginęła **PUBLICA**
biała, z uszami żółtawymi, sierść kołnutowata; u-
prasza się o odprowadzenie jej pod Nr 2678 przy ulicy Bedań-
skiej, w domu P. Bedańskiego, na 2m piętrze od frontu, za na-
godą, jeżeli ta żądana będzie.

KANTOR
INFORMACYJNY, INTERESÓW OGÓLNYCH,
z Rancja,
J. CIEŚLINSKIEGO
Nr 498, na 1m piętrze, róg ulic Kapitulnej i Podwala,
w domu W. Richtera.

Uważając za pożyteczne dla kraju, rozszerzenie zakresu swych
działań w przedmiotach: rolnictwa, przemysłu i handlu, ma za-
szczyt donieść wysokiej Publiczności, że obok zwykłych czynno-
ści informacyjnej firmy, na żądanie dostarczać będzie biegłych
praktyków: do zarządzania dóbr ziemskich, szacowania ich do kup-
ni i sprzedaży, oraz do działów familijno; wykazywania z tychże
większych dochodów i odkrywiania nowych źródeł intrat, lustracji
stanu dóbr i zarządu, zaprowadzenia płodozmianów i irrygacji łąk,
zakładania fabryk cukru lub innych, urządzania uprawy i gospo-
darnego użytkowania lasów, ocenienia w nich drzewa zdatnego na
handel, lepszego użytkowania z wód i rzeczy kopalnych, odkryw-
niania pokładów: torfu, węgla kamiennego, dobrej gliny, wapna, gip-
su, rud kruszcowych i urządzania kopalń tychże, i wskazywania
odbytu na mączkę cukrową, oraz inne płody przemysłu.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe zimna stopni 0.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 8 cali 1.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Lady Tartuffe*.

W Starem-Mieście pod Nrem 43, dostać można
SENONINY WĘGERSKIEJ i **SZY-
NEK**, z wieprzy tych, które były w roku z. na
wystawie, za mierną ceną.